
'.". [il' e, 
- '. I , .,. 

~ ...: .•• .1 

CONSORZIO 
PER LE AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: "Fornitura e collocazione di segnaletica orizzontale e verticale necessaria per lo scambio di 
carreggiata sul Viadotto Buzza, dal km 119+080 al km 120+280 sul! 'autostrada A/20 ME-P A " 
Approvazione perizia, orenotazione somme e determina a contrarre per 
l'affidamento dei lavori. C i 6- è (;;- f 2- 6 t 5" 6;3 F 

DECRETO DIRIGENZIALE N._208/DATE del 27/12/2018 
IL DIRIGENTE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

PREMESSO CHE: 
• A seguito di segnalazioni sono state rilevate alcune criticità nel Viadotto denominato Buzza, presente 

lungo la tratta autostradale dell' Al20, dal km 119+080 al km 120+280; 
Il giorno IO dicembre 2018 è stata emessa ed eseguita l'ordinanza di restringimento della carreggiata 
con traffico sulla corsia di marcia in entrambe le direzioni di percorrenza; 
il Responsabile Ufficio Sicurezza ed Assistenza al Traffico da Santa' Agata di Militello a Buonfornello 
Ing. Angelo Puccia ha eseguito sopralluogo in data 12/12/2018 effettuando una puntuale e dettagliata 
visione del viadotto e dei luoghi in argomento, procedendo ad ispezionare dal basso entrambe le spalle 
lato Messina e le pile prossime alle stesse, oltre la spalla lato Palermo della carreggiata di valle in 
direzione Palermo; 
durante il sopralluogo si è riscontrato che la carreggiata in direzione Palermo presenta in spalla Messina 
un anomalo accorciamento. Ciò implica una posizione degli appoggi di spalla Messina e della ultima 
pila adiacente pressoché al limite della piastra di scorrimento senza più alcuna riserva con espulsione 
delle cuffie in gomma protettive; 
è necessario ed urgente un intervento di ispezione e monitoraggio dei vincoli e per effettuare ciò si deve 
realizzare uno scambio di carreggiata e traffico e realizzazione di un doppio senso di marcia per una 
lunghezza di metri 1.225, utilizzando i due by-pass esistenti prima e dopo il viadotto Buzza; 
Per eseguire lo scambio di carreggiata è necessario porre in opera idonea segnaletica come previsto dal 
codice della strada affinché la circolazione avvenga in sicurezza; 
il Consorzio non dispone, al proprio interno, dei mezzi e delle risorse umane o imprese affidatarie di 
l~vori di manutenzione, necessarie a garantire l'eliminazione del pericolo e la contestuale messa illn 
SIcurezza; 
è stato nominato l'ing. Anna Sidoti Responsabile unico del Procedimento e l'ing. Angelo Puccia qual 
progetti sta e direttore dell'Esecuzione; I 
con il decreto dirigenziale 207 /DATE del 22/12/2018 (determina a Contrarre) allegato, era stata 
approvata la perizia, prenotato l'importo, approvato le modalità dell'affidamento la lettera di invito e 
dato mandato al RUP per la prosecuzione dell'iter tecnico amministrativo; 
il Responsabile Ufficio Sicurezza ed Assistenza al Traffico da Santa' Agata di Militello a Buonfornello, 
ing. Angelo Puccia individuato anche quale progetti sta, ha trasmesso in data 26/12/2018 perizia 
modificata a seguito di alcuni rilievi e refusi presenti nella relazione e nel decreto di cui sopra; 
si rende necessario procedere all'approvazione del nuovo quadro economico dell'imntervento in oggetto 
d ll'i rt l d' ffid . d € 46338 17 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 
e Impo o compi essivo l a lamento pan a , , COSI rìpartitì: 

A) IMPORTO FORNITURA E COLLOCAZIONE e 37.982211 
B) SOMME A DISPOSIZIONE 
L V.A. sui lavori (22 %) € 8.356,06 
importo complessivo somme a disposizione € 8.356206 
Importo complessivo A+B € 46.338217 

VISTO il Verbale di Verifica e Validazione verificato e approvato dal Responsabile del Procedimento Ing. 
Anna Sidoti in data 27 dicembre 2018 che si allega in copia; 
Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel, 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



VISTI: 
l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità all'esecuzione dell'interventcxydt 
ispezione e monitoraggio dei vincoli del viadotto di cui in oggetto; 
lo schema di lettera per la richiesta di offerta per la fomitura e collocazione della segnaletica che si 
allega; 
l'art. 36, comma 2, letto "a" del D.lgs. n. 50/2016 che prevede l'affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto; 

RITENUTO opportuno e necessario approvare la tipologia di procedura di affidamento prescelta in 
conformità all'art. 36, comma 2, letto "a" del D.lgs. n. 50/2016; 

VISTO: 
il DDG 2928/S3 del 17/1 0/20 185 di approvazione del bilancio 2018/2020 di questo Ente di cui alla 
delibera 4/AS del 01110/2018; 
che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell' art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10120 l O spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 
Art. 1) APPROVARE la nuova perizia relativa ai " Fornitura e collocazione di segnaletica orizzontale e 
verticale necessaria per lo scambio di carreggiata sul Viadotto Buzza, dal km 119+080 al km 120+280 
sull'autostrada A/20 ME-PA" per una spesa pari ad €. 46.338,17, così suddivisa: € 37.982, Il per fomitura 
e collocazione segnaletica ed € 8.356,06 per Iva ; 
Art. 2) PRENOTARE la somma complessiva di €. 46.338,17, necessaria alla copertura finanziaria per la 

, realizzazione dei suddetti lavori, sul capitolo 48 denominato "manutenzione autostrada e relativi impianti" 
del bilancio di previsione 2018/2020 esercizio finanziario 2019; 
Art. 3) DISPORRE che all'affidamento dei lavori in argomento si provvederà ai sensi l'art. 36 comma 2 
letto "a" del D.Lgs 18/04/2016 n. 50, mediante affidamento diretto, incaricando il progettista di individuare 
ditte con capacità tecnica ed organizzativa idonea per l'esecuzione dei lavori di cui in oggetto; 
Art. 4) APPROVARE lo schema di lettera per la richiesta di offerta per l'esecuzione dei lavori in oggetto; 
Art. 5) DARE MANDATO al R.u.P. affinché provveda alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla 
prosecuzione dell'iter amministrativo fmalizzato all'affidamento dei servizi nel rispetto delle procedure di 
cui sopra; 
Art. 6) DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà secondo il seguente 
cronoprogramma previsionale dei pagamenti: € 46.338,17 nel mese di gennaio 2019. 
Art. 7) ANNULLARE la prenotazione di cui al decreto 207/DATE del 22/12/2018 Ld 80/2018 del 
24/12/2018; 
Il presente decreto annulla e sostituisce il decreto 207/DATE del 22/12/2018. 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel, PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mai! cas@autostradesiciIiane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n, lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n, 41- Tel e Fax 06,6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


